ventajas comparativas que se derivan de
proyectos de infraestructura como vías,
oferta de servicios y el incremento de la
fuerza pública.

Según Winston González (2009), en
Boyacá entre 1997 y 2007, fueron
expulsadas por actores del conflicto
armado, once mil seiscientas once
(11.611) personas,  las cuales
conformaban dos mil novecientos
noventa (2.990) hogares. Los efectos del
desplazamiento forzado por causa de la
violencia en la economía boyacense, se
relacionan con la pérdida de la tenencia
de tierras de la población desplazada y
con el proceso de reconcentración de la
propiedad de la tierra rural, el cual ha sido